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1. Innledning 
For et teknisk naturvitenskapelig universitet er laboratorievirksomhet og tilgang til den type 
infrastruktur som er underlagt leiested et helt sentralt element i forskning og utdanning. Samtidig er 
forskings- og utdanningsinfrastruktur forbundet med relativt høye kostnader. For å drive 
fremdragende utdanning og forskning må vi ha de beste instrumentene og tjenestene i våre 
laboratorier, gitt våre økonomiske rammebetingelser. 
 
Dette er utgangspunktet for kartleggingen som er gjort i 2022 på hvordan leiestedsmodellen er 
innført ved instituttene på NTNU. Målet har vært å forstå hva som er gjort og hvilke forutsetninger 
som er lagt til grunn for den måten leiestedene er satt opp, og hvordan de skaffer seg leieinntekter. 
Basert på denne forståelsen har vi så kommet frem til et sett med anbefalinger for en felles beste 
praksis som gagner både forskerne, studentene og universitetet. Sluttrapporten er forelagt 
prosjektets styringsgruppe som stiller seg bak anbefalingene. 

2. Sammendrag 
«Det var mye bedre før, da alt var gratis», eller var det egentlig det? Hvis målet er best mulig og mest 
mulig forskning for pengene kan vi ikke ta oss råd til at instrumenter og arealer står ubrukte store 
deler av tiden fordi vi ikke har gjort de tilgjengelige for de som kunne hatt nytte av dem. Vi bør heller 
ikke ta oss råd til å kjøpe «mer av det samme» hvis det finnes ledig kapasitet på tilsvarende utstyr. Da 
bør vi heller prioritere å kjøpe noe vi ikke har fra før som kan bringe forskningen videre. 
 
I 2013 ble rapporten «Leiested Håndtering av eksperimentell infrastruktur ifm. eksternt finansierte 
prosjekter i UoH-sektoren» skrevet, og målsetningene fra denne rapporten gjelder fortsatt. Imidlertid 
har vi nå et nytt felles bookingsystem (Bookitlab) på tvers av hele NTNU, som endrer noen av 
forutsetningene. Med Bookitlab følger en mulighet til å få inn alle inntekter på en enkel måte og man 
har lagt grunnlaget for et fullstendig resultatregnskap på leiestedet. Det er nå også et større fokus på 
å dele forskningsinfrastruktur på tvers. 
 
I løpet av 2022 har vi gjennomført 28 intervjuer med totalt 98 personer som dekker så godt som alle 
leiesteder på NTNU som tar betalt for leie. Målsetningen har vært å få et godt innblikk i hvordan TDI- 
og leiestedsmodellen er implementert for å kunne gi noen anbefalinger til en felles beste praksis for 
NTNU.  
 
Det vi har sett er at noen valg er basert på forutsetningene man hadde tilbake i 2015, mens andre er 
til dels basert på historikk og oppfatninger om hvordan labinfrastruktur bør tilgjengeliggjøres for 
forskning. Beslutninger som hver for seg er rasjonelle, gir nødvendigvis ikke den beste totalen. 
Eksempler på dette er: 

• Vi setter prisene lave slik at prosjektene har råd til å bruke instrumentene. Kostnadene må 
dekkes uansett, og det utgjør ingen forskjell for prosjektene om de betaler en kunstig lav pris 
eller om de betaler en reell pris og prisdifferansen dekkes av egeninnsats gitt fra instituttet 

• Vi har gitt hvert leiested sitt eget koststed, men vi plasserer ikke de samlede kostnadene og 
inntektene der. Hva er da hensikten med eget koststed? Med riktig allokering av kostnader 
og inntekter får en god styringsinformasjon og tilfredsstiller kravene fra Norges 
Forskningsråd (NFR) og EU. 

• Leiestedene får ikke sitt eget fullstendige resultatregnskap fordi det er så arbeidskrevende. 
De som faktisk fører et fullstendige resultatregnskap for leiestedene sier de bruker svært lite 
tid på å få frem disse tallene og ser stor nytte av disse tallene. 
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• Vi lar en rekke prosjekter bruke leiestedene gratis. Før Bookitlab medførte dette mindre 
administrativt arbeid med omposteringer. Med Bookitlab må slike unntak håndteres med 
manuelt ekstraarbeid hver måned. 

 
Både EU og Norges Forskningsråd dekker leie av forskningsinfrastruktur basert på faktiske kostnader. 
EU har frem til nå hatt strengere krav til dokumentasjon av de underliggende kostnadene, men med 
Horizon Europe blir kravene mer like. Historisk har NTNU gått glipp av store inntekter på leie på 
grunn av manglende evne til å dokumentere kostnader, og det alene bør være en motivasjon til å 
rydde opp i leiestedsøkonomien og prisingen. I perioden 2018-2021 lå andel leiestedskostnader av 
BOA-aktivitet på 4,0%-4,35%. En økning på 1 prosentpoeng ville gitt over 20 MNOK i økte inntekter til 
NTNU. 
 
Utdanningsinfrastruktur ble holdt utenom ved innføring av TDI- og leiestedsmodellen. Nå som NTNU 
i større grad setter søkelys på deling av tilgjengelig infrastruktur bør også denne få en felles praksis 
for prising som kan gjelde på tvers av organisasjonen. Vi anbefaler at samme prisregime benyttes for 
utdanning som for forskning. Det presiseres at kostnadene ikke øker med et slikt tiltak, tiltaket 
synliggjør allerede eksisterende kostnader. Det ikke er noen direkte avhengighet mellom prising av 
utdanningsvirksomhet og de øvrige anbefalingene for forskning. 
 
Fastpris/semesterpris gjør ting enkelt både for leiestedene og leietakerne, men er problematisk med 
tanke på god dokumentasjon av hva prosjektene faktisk har brukt og betalt for. Med automatisert 
innhenting av leieinntekter anbefaler vi derfor at fastpris/semesterpris benyttes i liten grad. 
 
Styringsinformasjonen som kommer ut fra reelle, komplette leiestedsregnskap kan med fordel 
benyttes både ved investeringsbeslutninger, kasseringsbeslutninger og ved vurderinger på om det 
bør ansettes flere labteknikere. 
 
Oppsummert har vi konkludert med fire anbefalinger: 

• Institutt-, forskningsprosjekt- og leiestedsøkonomien bør skilles ad og synliggjøres hver for 
seg med reelle tall 

• All bruk av leiested bør belastes leie, også utdanning. Dette er nødvendig for å gi komplette 
resultatregnskap for leiestedene, for å skaffe god styringsinformasjon og for å legge til rette 
for utnyttelse av forsknings- og utdanningsinfrastruktur på tvers av organisasjonen 

• I prinsippet bør leiestedene finansieres av den aktiviteten som foregår der. Fastsetting av 
priser bør følge en felles praksis på hele NTNU. Der rammefinansieringen må brukes til å 
subsidiere driften bør det veies opp mot leiestedets strategiske verdi 

• Alle bør se på leiestedene som en fellesressurs for NTNU. Dette vil øke kapasitetsutnyttelsen 
som igjen fører til lavere priser med samme inntjening 

 
Digitaliseringsprogrammet vedtok i februar 2023 at det skal arbeides videre med å bistå instituttene 
med å iverksette anbefalingene i denne rapporten i prosjektet DelLab. 

3. Bakgrunn for prosjektet Bookitlab – delprosjekt 
Leiestedmodellen 2 

3.1. Innføringen av leiestedsmodellen (2013-2015)  
I 2013 utarbeidet en nasjonal arbeidsgruppe rapporten «Leiested Håndtering av eksperimentell 
infrastruktur ifm. eksternt finansierte prosjekter i UoH-sektoren». Der ble leiestedsmodellen anbefalt 
innført som en konsekvens/utdyping av TDI-modellen som kom i 2012. Bakgrunnen for disse 
modellene var ønsker fra Forskningsrådet om at totale kostnader skal legges til grunn i søknader om 
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bidragsmidler. Utstyr skal være fagmiljøenes ansvar, men Forskningsrådet kan dekke kostnadene for 
prosjektenes bruk av utstyret. I praksis betyr dette et skifte fra å kunne søke om investeringsmidler, 
til å søke om dekning av leiekostnader. Å søke om investeringsmidler er fortsatt mulig, men nå 
gjelder det kun for nasjonale infrastrukturer.  
 

I rapporten heter det:   
«Totalkostnadsmodellen for universiteter og høyskoler, herunder leiestedsmodellen for håndtering 
av forskningsinfrastruktur, gir på denne måten potensial for høyere inntekter til fagmiljøene. Det 
innebærer et større handlingsrom lokalt. Fokuset på totale kostnader er ment å integrere 
prosjektene enda tettere inn i ordinært finansiert virksomhet og fungerer som et verktøy særlig for 
en instituttleder som skal lede prioriteringsdiskusjoner der kunnskap om den reelle ressursbruken er 
et nødvendig (men ikke tilstrekkelig) grunnlag for samtalene.»  
 
I et internt notat fra 2014 om implementeringen av TDI og leiested heter det:  
«Totalkostmodellen (TDI) har ifølge UHR tre hovedmål:  

• Synliggjøre de faktiske kostnadene slik at både de som finansierer og de som utfører 
prosjektet kan budsjettere og regnskapsføre reelt.  

• Øke handlingsrommet for institusjonene ved at flere eksternt finansierte prosjekter blir 
fullfinansiert slik at disse ikke binder opp institusjonens øvrige midler.  

• Ta i bruk prinsipper og rutiner for budsjett og regnskap som er mer i tråd med internasjonal 
forskningsfinansiering, særlig fra EU.   

 
TDI-modellen vil gi bedre styringsinformasjon og grunnlag for å sikre økonomisk bærekraft, effektiv 
drift og prioriteringer. Totaløkonomien vil bli mer transparent ved at sammenhengen og 
samhandlingen mellom bevilgningsfinansiert virksomhet (BFV) og BOA vil bli tydeligere.»  
 
Et leiested er en definert gruppering av forskningsinfrastruktur i form av for eksempel ett eller flere 
laboratorier. I sin enkleste form beregnes (time)prisen for bruk av denne infrastrukturen slik:  
 
Pris = Kostnad / Kapasitet  
 
I årene etter rapporten i 2013 ble leiesteder definert hos NTNU og det ble også gjort prisberegninger. 

3.1.1. Hva er et leiested? 

Med leiested menes laboratorium eller annen felles infrastruktur der driftskostnader synliggjøres 
særskilt og fordeles forholdsmessig mellom de prosjekter og aktiviteter som anvender 
infrastrukturen. Man ønsker at detaljeringsgraden er på et fornuftig nivå. Ref. leiestedmodellen og 
Basiskurs 1 - Innføring av økonomimodellen (BOTT) (lysark 37). 
 
Definisjonen av leiestedet bør oppfattes slik at et leiested består av flere instrumenter. Det bør 
unngås å bruke koststed til kun ett instrument. Det kan unntaksvis benyttes et koststed for et 
instrument dersom det er stort/omfattende/komplisert.   
 
Leiested bør være eget koststed for å kunne synliggjøre inntekt og kostnader for leiestedet. 
Prosjektstrukturen brukes til å gruppere kostnader og inntekter på hvert instrument dersom dette er 
ønskelig.  

3.2. Innføringen av Bookitlab  
Hos de ulike fakultetene på NTNU har det vært en rekke ulike bookingsystemer, med og uten 
leiekostnader. Felles for alle, før innføring av Bookitlab, var en manglende kobling til 
økonomisystemet. Dette medførte manuelt arbeid for å gjennomføre omposteringer mellom 

https://i.ntnu.no/documents/portlet_file_entry/1305837853/Basiskurs+1+-+Innf%C3%B8ring+2022+%281%29.pptx/eb886e0c-8f04-7495-791c-ac69b1b9cc4b?status=0&download=true
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forskningsprosjekter og leiestedene. Basert på ønsker fra labmiljøene selv ble det i 2018 gjennomført 
et forprosjekt som ledet frem til anskaffelsen av Bookitlab sammen med UiB og UiO. Blant gevinstene 
NTNU ønsket å oppnå med innføringen av et slikt system var:  

• Økt utnyttelse av eksisterende instrumenter  

• Kontroll på leiestedsøkonomien 

• Økte leieinntekter på leiested  

• Færre unødvendige utstyrsanskaffelser  
 
Under økt utnyttelse ligger det en klar forventning om økt bruk av instrumenter på tvers av 
organisatoriske grenser, noe også Prorektor Forskning Tor Grande har vektlagt:  
- Selv om det er noen som «eier» laben på institutt- eller fakultetsnivå skal det være en åpen-dør-
politikk hvor andre forskere skal ha mulighet til å bruke utstyret på noenlunde samme betingelser 
(Universitetsavisa 27.oktober 2021)  
 
Mot slutten av 2022 har NTNU mer enn 3600 instrumenter i Bookitlab, og det gjøres over 7000 
reservasjoner i måneden. 

3.3. Nye forutsetninger og mål 
Anbefalingene som ble gitt ved innføringen av TDI- og leiestedsmodellen i 2013 baserte seg på at 
man ikke hadde noe bookingsystem, og at innhenting av leie basert på faktisk bruk ville medføre mye 
manuelt arbeid. Instituttene opererer derfor ofte med semesterpriser/fastpriser for å redusere antall 
omposteringer. De har også hatt mange aktiviteter på lab som har blitt holdt utenfor TDI-
/leiestedsmodellen, hvor leiestedet ikke har fått inntekter for den aktuelle aktiviteten.  
 
Med Bookitlab er mye av arbeidet med omposteringer automatisert, og det ligger nå mye bedre til 
rette for å belaste prosjektene pr reservasjon i henhold til intensjonen i modellen. Problemstillingen 
med manuelt arbeid for omposteringer har nå i praksis blitt snudd på hodet. I Bookitlab kjører man 
enkelt alle omposteringer for et leiested som én operasjon uavhengig av antall reservasjoner i 
perioden. Hvis man har unntak, det vil si reservasjoner som ikke skal til ompostering, må disse 
manuelt hentes ut fra omposteringsjobben og blir deretter liggende i Bookitlab som ikke ferdigstilte 
reservasjoner. 
 
En tilleggseffekt ved at all aktivitet på utstyr bookes, er at man da vet utnyttelsesgraden og dermed 
har et mye bedre grunnlag i kapasitetsvurderingene. 
 
Med en stadig mer presset økonomi og begrensede arealer har ønsket om høyere utnyttelse av 
forskningsinfrastruktur på tvers av organisasjonen også vokst frem som en sterk målsetning. Ved å nå 
på nytt se på hvordan leiestedsmodellen er implementert i lys av at verktøyet Bookitlab er innført, vil 
dette kunne gi økt måloppnåelse for begge tiltakene.  
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4. Målsetting med Bookitlab – delprosjekt 
Leiestedmodellen 2 

I mandatet for dette delprosjektet heter det at oppgaven var «å finne en felles beste praksis for 
implementering av leiestedsmodellen på tvers av NTNU basert på at NTNU nå har et felles 
labadministrativt system, Bookitlab. Målet er å fremme bruk av forskningsinfrastruktur på tvers av 
organisasjonen og i større grad oppnå de målene som lå til grunn for leiestedsmodellen opprinnelig.» 
Mandatet og målsettingen med arbeidet ble vinteren 2022 forankret hos styringsgruppen, 
ForskningsUtvalget, Virksomhetsstyring, Strategisk InfrastrukturUtvalg, Økonomisjefene og 
Administrativt LederUtvalg. 
 
Under innsatsområder og utviklingsmål i NTNUs strategi heter det: 
 
-ha ressursstyring som bidrar til økt produktivitet og sikrer handlingsrom for strategiske 
prioriteringer og fornyelse på alle nivå 
-NTNU prioriterer sine ressurser for å sikre høy kvalitet i kjernevirksomheten, og evner å utvikle seg 
for å ligge i front faglig for å kunne møte samfunnets endringer, behov og forventninger. 
 
Fra dette tolker vi at NTNU ønsker å ha den beste infrastrukturen til utdanning og forskning som er 
mulig innenfor de gjeldende økonomiske rammene. For å oppnå dette må NTNU ha et aktivt forhold 
til hvordan pengene benyttes og utnytte de inntektsmulighetene som finnes. 
 
Basert på dette fikk prosjektet Leiestedsmodellen 2 disse målsetningene: 
 
Økt utnyttelse av forskningsinfrastruktur – Gjennom lik praksis og prismodeller som fremmer bruk 
på tvers er det et viktig mål at forskningsinfrastrukturen utnyttes bedre enn i dag. Det bør også 
kunne gi seg utslag i færre og bedre investeringer.  
 

Bedre styringsinformasjon – Gjennom reelle kostnader og lik praksis for kapasitetsberegning vil 
styringsinformasjonen på instituttene bli bedre og faktisk egeninnsats blir synliggjort. 
 

Potensielt økte inntekter – Forskningsrådet ønsket med innføringen av TDI-modellen en innsikt i de 
faktiske totale kostnadene i prosjektene. Med dagens praksis på de fleste instituttene på NTNU har 
man fortsatt ikke det. Ut fra en slik innsikt vil NTNU ha et bedre utgangspunkt for å velge om det skal 
søkes om flere midler til leie eller om de faktiske kostnadene skal synliggjøres som egeninnsats. 
 
Praksis ved investeringsbeslutninger – gjennom bruks- og inntektsstatistikk fra Bookitlab kan man 
danne seg et beslutningsunderlag for investeringer i forskningsinfrastruktur, spesielt for 
reinvesteringer. Ved å undersøke om tilsvarende utstyr finnes fra før hos annen enhet og med ledig 
kapasitet, vil det være mulig å unngå unødvendige anskaffelser. 
 
Underveis i arbeidet har det også blitt fokusert på hvordan vi bedre kan understøtte søknader om 
leiemidler fra EU-prosjekter: 
 

Felles løsning for EU-prosjekter - Kostnadene for et leiested er de samme uansett hvilke prosjekter 
som benytter de. Det er imidlertid en utfordring at EU-finansierte prosjekter ikke har fått godkjent 
alle kostnadselementene som inngår i TDI-prisen. Det har også blitt oppfattet som komplisert å 
dokumentere kostnadene tilstrekkelig til at EU vil godkjenne disse. Vi har sett på hvordan dette bør 
gjøres både med prising til prosjektene og hva som kreves av leiestedene. 
 
Leveransene beskrevet i mandatet var: 

• Kartlegging av hvordan leiestedsmodellen er implementert (gjennomført) 
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• Beskrive beste praksis (denne rapporten) 

• Vedtak for felles praksis (forankring av denne rapporten) 

• Deling av og oppfølging av implementeringen av beste praksis (nå overført til prosjekt 
DelLab) 

5. Resultat av gjennomførte analyser 
I vår analyse ble det utarbeidet en intervjuguide med til sammen 32 spørsmål. Det ble gjennomført til 
sammen 28 intervjuer på 1,5 time. Totalt 98 personer har deltatt. De vi har snakket med er: 

 
  ØK og HF ble kontaktet, men avstod da de ikke har forskningsinfrastruktur av relevans. 

5.1. De viktigste funnene 
Resultatene fra hvert intervju er dokumentert. Her har vi trukket frem noen samlede inntrykk: 
1 Teknisk personale er stort sett alltid ansatt på instituttet. Mange jobber på tvers av leiesteder 
2 De fleste med store leiested bruker nå Bookitlab. Noen få har mer manuelle rutiner og noen har 

helt åpne lab’er 
3 De fleste store tar betalt. Fastpriser er fortsatt utbredt 
4 Det er ikke utbredt å ta betalt for utdanning (MSc/BSc). Noen tar betalt fra andre fakultet sin 

undervisningsaktivitet hos seg 
5 De fleste har benyttet malen for å beregne kostnader i TDI-modellen, men mange bruker ikke 

kostnaden/prisen aktivt og oppdaterer det ikke 
6 Alle har eget koststed for leiestedene. Bare 7 leiesteder fører et komplett resultatregnskap i dag 

(med alle kostnader og inntekter ført på leiestedet) 
7 Beregning av kapasitet varierer veldig, fra beregnet faktisk bruk til «tenk på et tall slik at prisen 

blir fornuftig» 
8 Mange av leiestedene er åpne for bruk på tvers. Det er likevel ofte noen praktiske hindringer 

med krav til kurs/godkjenning. Andre ønsker ikke å åpne for brukere utenfor institutt/faggruppe 
9 Delt eierskap: Enkelte har valgt å avslutte sameie. Der det fortsatt finnes fører det til en 

uryddig/uoversiktlig/komplisert leiemodell/prising 
10 Egeninnsats bakes hos mange inn i en redusert pris, mens andre har en ryddigere modell med 

egeninnsats fra instituttet til prosjektene 
11 Svært varierende hvor ofte priser oppdateres, fra «ikke siden 2015» til årlig 
12 Flere opplever at de må prise seg ned fordi andre på NTNU ikke følger samme prinsipp for 

prissetting 
13 Kapasitetsutnyttelsen varierer mye. De som benytter Bookitlab har mer innsikt i hva den faktisk 

er 
14 Der det er manglende kapasitet skyldes dette like ofte teknisk personell som instrumenter  
15 Enkelte leiesteder har egne mindre avsetninger, men de fleste leiestedene sees som en integrert 

del av instituttøkonomien 
16 Mange benytter inntektsbetraktinger i investeringsbeslutninger, men det er også mange som 

kun vurderer strategisk verdi 
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5.2. Regnestykke og/eller regnskap? 
Leiested som begrep ble introdusert som en konsekvens av TDI-modellen og behovet for å gruppere 
forskningsinfrastruktur slik at det kan beregnes kostnader og kapasitet. I denne sammenhengen 
brukes leiestedet kun til et regnestykke hver gang man oppdaterer prisene. 
 
I sin enkleste form kan implementeringen av TDI- og leiestedsmodellen stoppe ved utfylling av TDI-
malen som gir leieprisene. Leieprisene legges deretter inn i Bookitlab og blir til inntekter for 
leiestedet. Alternativt kan man se på leiestedene som kostnadssteder man ønsker å se et regnskap 
for, komplett med alle reelle inntekter og kostnader. Dette krever litt mer arbeid, men samtidig gir 
det nyttig styringsinformasjon for drift og investeringer, samt et godt grunnlag for å sikre at 
leiekostnader blir godkjent av EU og NFR. 
 
I leiestedsrapporten fra 2013 heter det: 
«De institusjoner som vinner fram i konkurransen om midler til forskningsinfrastruktur, påtar seg et 
betydelig ansvar og risiko for drift, effektiv utnyttelse og utvikling av infrastrukturen. Kostnader til 
drift av forskningsinfrastruktur skal som hovedregel dekkes av de prosjekter som anvender 
infrastrukturen (Norges forskningsråd 2012). Uten en transparent leiestedsmodell som gir oversikt 
over både kostnader og aktiviteter, er det vanskelig både å fordele kostnadene på prosjektene, og 
å vurdere økonomiske konsekvenser og forpliktelser som følger av investeringene. 
 
Gevinstene av en leiestedsmodell kan oppsummeres slik: 

• Gir institusjonen økt økonomisk handlingsrom som følge av bedre kostnadsdekning på noen 
eksternt finansierte prosjekter. 

• Gir styringsinformasjon for drift og utvikling av laboratorier. 

• Danner grunnlag for felles prinsipper for bruk og prising av nasjonal infrastruktur.» 
 
Styringsinformasjon for leiestedene oppnås ikke uten et komplett bilde av alle kostnadene og 
inntektene.  
 
Ut fra våre funn er det kun en håndfull leiested som fører et tilnærmet komplett resultatregnskap per 
nå i 2022. Med det mener vi at alle kostnader konteres på leiestedet sitt koststed. Dette inkluderer 
lønn, husleie (arealpris) og drift-/servicekostnader, samt alle inntekter med reell prising for alle typer 
aktivitet inkludert undervisning. Fra og med 2023 vil også avskrivingskostnadene synliggjøres i 
regnskapet, og man får dermed et komplett resultatregnskap på disse leiestedene.  
 
Med et komplett leiestedsregnskap vil det for instituttet bli tydelig synliggjort hvor mye av 
rammebevillingen som må benyttes for at leiestedet skal gå i balanse. Når samtlige brukere betaler 
for reell bruk av leiested, vil man også synliggjøre hvor mye egenfinansiering som blir gitt til ulike 
forskningsprosjekt og utdanningsprosjekt som benytter leiested. 
 
Flere leiesteder, eksempelvis på MH, har en variant av et komplett resultatregnskap der de har en 
fast subsidiering av lønnskostnader eller husleie. Dette vil gi noe styringsinformasjon, men likevel 
ikke et korrekt bilde av leiestedsøkonomien. Benyttes den samme faste kostnadsdekningen i 
prisberegningene, gir dette også en skjult subsidiering til prosjektene.  
 
For å drive god økonomisk styring, ta riktige investeringsbeslutninger og stille de riktige kravene til 
fremtidige forskningsprosjekt, har instituttene behov for innsikt i den reelle økonomien i 
forskningsprosjektene og hos leiestedene. Hovedanbefalingen etter våre undersøkelser er derfor at 
disse tre økonomiene bør synliggjøres adskilt: 
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Et argument vi har fått mot å komplettere leiestedsøkonomien er at dette medfører administrativt 
merarbeid. De som faktisk gjør dette i dag, har estimert at merarbeidet med å føre et komplett 
resultatregnskap for leiestedene er maksimalt 3 dagsverk pr leiested pr år. Dette arbeidet dreier seg 
om å ompostere kostnader for areal og lønn hvert tertial1. Drift legges normalt rett på leiestedet. 
Videre må instituttet holde av midler til å dekke en eventuelt opparbeidet underdekning av 
kostnadene hos leiestedene til slutten av året.  
 
Da et av formålene med TDI-prisen er å synliggjøre hva det faktisk koster å benytte leiested, 
anbefaler vi at leiestedet blir belastet med tilhørende kostnader som kan knyttes til aktiviteten her.  
Arealpris bør belastes leiestedet og godskrives eierinstituttet. Videre har vi fra og med 2023 fått en 
ny konto som viser avskrivingskostnadene i driftsregnskapet. Dette blir ført på koststed og 
prosjektnummer der investeringen er kontert. Det vil si at for å kunne samle alle kostnadene til 
leiestedet, bør også investeringene belastes på leiestedets koststed. Man vil da på en enkel måte 
kunne dokumentere kostnadene overfor EU- prosjekt som skal benytte leiestedet. Se kapittel 5.2.4 
for mer info om EU-prosjekt. Mer om avskriving2 i fotnote. 

5.2.1. Rydde i pengestrømmen 

Helt siden TDI- og leiestedsmodellen ble innført har det ligget til grunn et ønske om å endre 
pengestrømmen fra instituttene til leiestedene og prosjektene.  
 
For å kunne synliggjøre hva det faktisk koster å holde et leiested klart til bruk, og ha kontroll på hvor 
mye egenfinansiering man faktisk gir til ulike prosjekt, må pengestrømmen endres. Det vil si at vi går 
fra en løsning der instituttene gir grunnstøtte til drift av leiested generelt, til en løsning der instituttet 
gir egenfinansiering til prosjektene som skal benytte leiestedet. 
    
Det er viktig å påpeke at kostnadene ikke øker med de foreslåtte tiltakene, man bare flytter en 
basisfinansiering til leiestedene over til en egeninnsats i prosjektene slik at prosjektene blir i stand til 

 
1 En annen variant er å velge riktig kontering for teknisk ansatte i lønnssystemet – slik at lønn automatisk føres 
på leiestedet sitt koststed. Ved ansettelse på flere leiested, kan man velge å ha delt kontering for de ansatte 
som går på tvers av ulike leiested. 
2 Fra og med 2023 vil investeringen i sin helhet bli ført på balansekonto 1, – og gir automatisk en motpost som 
kostnad på 3 konto. Det vil si at man får synliggjort investeringskostnaden i sin helhet i driftsregnskapet det 
året investeringen gjennomføres. Avskriving kommer som en kostnad på 6 konto, med motpost 3 konto. 
Avskrivinger starter måneden etter at anskaffelsen er bokført.  Avskrivninger vil ikke ha noen nettoeffekt på 
driftsresultatet, men vi får synliggjort avskrivingskostnader i regnskapet der utstyret er kontert. Dette vil lette 
arbeidet med å dokumentere kostnadene i EU-prosjekt. 
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å betale det det faktisk koster å benytte leiestedene. På den måten blir den reelle egeninnsatsen 
synliggjort, og man legger til rette for bruk av leiested på tvers av organisasjonen siden prisene ikke 
trenger å være subsidiert av instituttet som eier leiestedet. Det blir også en mer styrt egeninnsats 
mot prosjekter som faktisk trenger det eller skal prioriteres, og ikke som en fast støtte/rabatt til 
samtlige som benytter leiestedet. For leiestedets del vil dette gi en reell inntektsstrøm fra den 
aktiviteten som faktisk skjer der, da prosjektene betaler riktig pris inn til leiested.  
 

 
 
Leiestedene må til slutt gå i balanse (kostnadsdekning), og det er derfor sannsynlig at noen midler må 
overføres fra instituttene til leiestedene på bakgrunn av at eksempelvis aktivitetsnivå har vært lavere 
enn forutsatt eller at kostnadene har blitt høyere enn forventet. Det kan også være at instituttet av 
strategiske grunner har valgt å dekke deler av den ledige kapasiteten med rammefinansieringen (se 
kapittel om kapasitet). I tilfeller der leiested skaffer inntekter som overgår kostnadene er det viktig å 
påpeke at det er instituttene som eier leiestedene og dermed bør disponere slike overskudd, spesielt 
siden store deler av inntektene kommer fra nettopp instituttet. Slike midler kan benyttes til økt 
egeninnsats til prosjektene som benytter leiestedene. 

5.2.2. Naturalhushold, kompleksitet og gode intensjoner 

Investeringsmidler er en begrenset ressurs, og for å få gjennomført anskaffelser er det mange steder 
gjort grep for å få det til selv om man ikke har tilstrekkelig med midler selv. Her har vi sett eksempler 
på kjøper sammen/eier sammen, mine arealer/dine instrumenter, vi kjøper/dere vedlikeholder, vi gir 
dere penger/dere kjøper, vi bidrar med teknikere/dere bidrar med instrumenter og vi deler 
underskuddet på leiestedet mellom oss. 
 
Som en del av slike ordninger ligger det også gjerne egne avtaler for leieprising til spesielle grupper. 
Slike ordninger medfører at den reelle leiestedsøkonomien ikke blir synlig. Sannsynligvis blir 
grunnlaget for prisingen heller ikke komplett.  
 
For å sikre et tilstrekkelig dokumentasjonsgrunnlag for leiestedskostnader er «spesialpriser» som 
ikke er basert TDI-modellen lite ønskelig. Denne typen naturalhushold gir heller ikke god 
styringsinformasjon for leiestedene. 
 
I stedet for å opprettholde spesialordninger bør eierskap og drift ligge ett sted. For å kunne gjøre 
investeringer ut over det egen aktivitet kan bære, bør heller langsiktige leieavtaler inngås med de 
som skal bidra med aktivitet for å garantere inntekter. Når det søkes om nytt større utstyr bør det 
samarbeides på tvers av institutt og fakultet slik at en sikrer at kapasitet på dyrt utstyr utnyttes mest 
mulig. Ved slike samarbeid kan man også unngå dublering av utstyr hvis det ikke er nødvendig i 
forhold til kapasitet. 
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Fra et av intervjuene kom det frem et eksempel der det var kjøpt inn flere kostbare instrument hvor 
det på søknadstidspunktet ikke var tatt med mva-kostnader i søknadssummen. Dette fordi NTNU på 
det tidspunktet ikke betalte mva på investeringer. Rett etter at søknaden var innvilget, hadde NTNU 
gått gjennom sine innkjøpsrutiner og fått klargjort at NTNU skal betale mva på slike innkjøp. Denne 
enheten på NTNU fikk da råd om å la SINTEF betale for instrumentene, etter som SINTEF har mva 
fradragsrett på slike innkjøp. Planen var da at NTNU skulle betale mva-summen gjennom fakturering 
av bruken av instrumentene. Ettersom NTNU er de som drifter laben ble det raskt klart at dette ikke 
var en god løsning for drift og økonomi. Løsningen ble derfor å betale ut SINTEF i sin helhet slik at 
eierskapet til instrumentene gikk tilbake til NTNU. Leiestedet ble da oversiktlig og en fikk korrekt 
prising på tjenestene. 
 
Vår klare anbefaling er at leiestedene foretar tilsvarende opprydding for utstyr med delt eierskap 
eller som av andre grunner opererer med spesialpriser som ikke er basert på TDI-modellen. 

5.2.3. Ulike prisgrupper og kundegrupper 

Vi har avdekket ulik praksis på tvers av institutt/fakultet når det gjelder hvilken pris som benyttes på 
de ulike kundegruppene. Dette skyldes blant annet ønske om å gi lavere pris til studenter på eget 
institutt/fakultet, at man ikke er kjent med hvilke regler som gjelder for eksterne kunder 
(salgsprosjekt) og ulike samarbeidsavtaler.  
 
Etter møte med jurist på NTNU sentralt – har vi utarbeidet noen retningslinjer for prisgrupper og 
kundegrupper som ligger vedlagt i kapittel 8. 

5.2.4. EU-prosjekter 

EU-prosjekter og leiekostnader har lenge vært en utfordring. NTNU og andre universiteter har gått 
glipp av leieinntekter på grunn av at regelverket har blitt oppfattet som komplisert, og det har vært 
vanskelig å kunne dokumentere kostnadene som inngår i leiestedpris. 
 
Gjennom våre undersøkelser har vi sett at det på NTNU er ulik praksis på hvordan man fører 
kostnader for bruk av leiested på EU-prosjekt. Noen benytter insentivmidler i sin helhet for bruk av 
leiested i stedet for å belaste EU-prosjekt. Andre subsidierer EU-prosjektene med å la de bruke 
leiestedene uten kostnad.  En mellomvariant er at EU-prosjektene dekker deler av leiestedsprisen, 
eksempelvis timeføring teknisk personell, mens resten av leiestedkostnaden må belastes andre 
prosjekt/insentivmidler/økt egenfinansiering fra instituttet.  
 
At EU-prosjektene ikke dekker leiekostnadene på samme vis som andre prosjekter kommer av at 
prosjektene og leiestedene ikke klarer å dokumentere kostnadene som inngår i leiestedpris og/eller 
at ikke alle kostnadselementer som blir brukt i leiestedpris godkjennes av EU.  
 
 
I Horizon Europe ser det ut til at det lettes litt på kravene om hvilke kostnader som godkjennes 
dekket i beregning av leiekostnader.  Nedenfor følger hovedpunkter for hva EU krever for at 
prosjektet skal dekke leiekostnadene: 
 

• Enhetskostnad 
o Det må være en fast pris pr. enhet  
o Enhet kan være tid (for eksempel time, dag) eller standardisert tjeneste som utføres, 

for eksempel analyse  

• Fast praksis  
o internfakturering må være fast praksis for den aktuelle tjenesten/leiestedet  

• Regnskapsgrunnlag  
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o Kostnadene som brukes som grunnlag for beregning av enhetskostnaden må kunne 
spores i NTNUs regnskap 

o Det beste vil være om det føres regnskap for hvert leiested (for eksempel ved at 
hvert leiested har egen stedskode eller egen analyseverdi og kostnadene som inngår 
i beregningen av enhetskostnaden er bokført her)  

• Kun relevante kostnader  
o Beregningsgrunnlaget må kun inkludere kostnader for innsatsfaktorer som faktisk 

brukes til «produksjonen» av tjenesten  

• Fast pris som faktureres internt uavhengig av hvem som finansierer  
o Samme pris må også faktureres internt mellom institutter  

• Ikke høyere pris for EU-prosjekter enn andre prosjekter 

• Trekk ut eventuelle kostnader som på generell basis ikke er gyldige i HE  
o De typiske eksemplene som nevnes i EUs retningslinjer er neppe relevant for NTNU  

• Inkluder indirekte kostnader beregnet etter NTNUs egen metode (TDI)  
o I HE forutsettes det at indirekte kostnader er inkludert i "internally invoiced goods 

and services» og man får ikke lagt til 25% for indirekte kostnader på toppen av dette  

• Ikke inkluder samme kostnad (for eksempel Iab-personale) to ganger -dvs. både i 
leiestedspris og som personalkostnad (med timeføring på prosjekt).  

• Man må kunne dokumentere hvor mange enheter som er brukt i prosjektet.  

• Man må kunne dokumentere på hvilket grunnlag man fastsatte det totale antall som enheter 
som enhetskostnader er beregnet for. Det er ikke sagt eller skrevet i EUs retningslinjer at 
man må kunne dokumentere total faktisk bruk av tjenesten, men det vil nok kunne være en 
fordel å kunne gjøre dette.  

• Avskrivninger for utstyr eller andre anleggsmidler som er fullt avskrevet kan ikke dekkes. 
 
Ut fra ovennevnte punkter kan det nå se ut til at EU godkjenner kostnader som inngår i TDI-malen 
når vi kan dokumentere disse, med unntak av arealkostnad. Arealkostnaden i TDI-modellen 
inneholder et kapitalelement, rente på investert kapital, som EU ikke godtar. For forskningsprosjekt 
med EU-finansiering må leiestedene derfor beregne en egen leiepris for EU med lavere arealkostnad 
(pr 2022 ca 550,- lavere arealkostnad per kvm enn ordinær kvm-pris i TDI).  
 
I forbindelse med innføringen av Bookitlab har vi gjentatte ganger blitt spurt om en egen priskategori 
for EU-prosjekter siden EU ikke har godkjent alle kostnadselementene som ligger i TDI-modellen. 
Utfordringen med å operere med lavere priser enn bidragsprosjektpriser for EU-prosjekter vil være at 
leiestedene da vil tape inntekter på EU-prosjekter sammenliknet med de prosjektene som betaler 
bidragspris. Det er her viktig å merke seg at EU-prosjektet kan høre til et annet institutt enn 
leiestedet som benyttes. 
 
En viktig målsetning med arbeidet vi har gjort med å utvikle en beste praksis for leiested er å legge til 
rette for at leiestedene like gjerne kan leie ut til prosjekter fra andre institutt som sine egne. På 
samme måte skal det i prinsippet også være uten konsekvens for leiestedet om det er et prosjekt 
finansiert av Norges Forskningsråd eller av EU som benytter leiestedet. Ut fra dette resonnementet 
bør EU-prosjekter også betale bidragspris, og så bør instituttet som eier EU-prosjektet subsidiere 
prosjektet med differansen. 
 
Utfordringen med en slik praksis er det manuelle arbeidet som ligger i subsidieringen. Instituttet må 
da hente inn alle bidrags- og EU-priser for alle instrumenter prosjektet har brukt, regne ut 
prisdifferansen og multiplisere med det antallet timer prosjektet har leid hvert instrument i perioden. 
Dette blir en manuell jobb i et regneark og en påfølgende ompostering i Unit4. 
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Hvis EU-prosjekter har sin egen prosjektkategori i Bookitlab unngår man denne manuelle jobben i 
etterkant. Med en slik løsning vil leiestedene få noe reduserte inntekter, men sannsynligvis er dette å 
foretrekke fremfor den manuelle subsidieringsjobben.  
 
Inntektsdifferansen er "rente på investert kapital". Dette er en kostnad som instituttene i praksis ikke 
ser. Hvor stor prisforskjellen er avhenger av leiestedets egenskaper. For et leiested med mye areal, 
lite personell og instrumenter som er ferdig avskrevet kan differansen nærme seg 20%. For leiested 
med store avskrivinger, mindre areal og hvor det kreves en del løpende vedlikehold vil 
prisdifferansen være vesentlig mindre. 
 
Vår anbefaling er på bakgrunn av dette at EU-prosjekter får sin egen priskategori hos leiestedene. I 
praksis krever dette en liten endring i integrasjonen mellom Unit4 og Bookitlab som bør kunne 
komme på plass i løpet av første halvår i 2023. I tillegg må alle leiestedene oppdatere sine prislister 
med EU som priskategori. Det er samtidig lite aktuelt å lage ytterligere priskategorier basert på andre 
avvikende finansieringsbestemmelser. Dette kommer av at alle leiested må lage priser for alle 
priskategorier, og i tillegg prinsippet om at leiestedet ikke skal berøres av manglende dekning av TDI-
priser hos ulike finansieringskilder. 
 
For at prosjektøkonomer skal kunne dokumentere kostnadene i prosjekter som skal rapporteres til 
EU, er det helt avgjørende at leiestedene kan dokumentere hvilke kostnader som inngår i leiestedet 
sin TDI-pris. Ved å regnskapsføre samtlige kostnader som er knyttet til aktiviteten på leiested på 
riktig koststed (som vi argumenterte for i kapittel 5.2), har man en enkel måte å hente frem 
dokumentasjon på kostnadene overfor EU. Dette vil spare instituttet for egenfinansiering, og 
insentivmidler kan benyttes til andre tiltak enn å dekke opp for bruk av leiested. Alternativt må man 
hente ut tall fra ulike deler av instituttets regnskap, og sette sammen det som tilhører aktiviteten til 
aktuelt leiested. Med en praksis hvor leiestedets kostnader ikke er samlet på leiestedet virker det lite 
hensiktsmessig med egne koststed for leiestedene. 

5.2.5. Ulike typer infrastruktur 

TDI- og leiestedsmodellen omfatter i prinsippet det som kalles forskningsinfrastruktur. Det betyr at 
modellen er «rett frem» for instrumenter som benyttes utelukkende for forskning, men ofte er ikke 
bildet så enkelt. Mange leiesteder benyttes gjerne til både forskning og utdanning. TDI-modellen skal 
fortsatt benyttes for beregning av priser, men spørsmålet er om all aktivitet skal betale leie? 
 

 
Før Bookitlab ble tatt i bruk på leiestedene medførte hver enkelt transaksjon for innhenting av leie 
en manuell operasjon. Å unnlate å ta betalt for enkelte typer aktiviteter på leiestedet medførte da 
mindre manuelt arbeid. Som beskrevet i kapittel 3.3 er denne situasjonen i dag motsatt for de som 
benytter Bookitlab. For et leiested som benytter booking må all aktivitet reserveres/bestilles og 
knyttes til et prosjekt. I Bookitlab er innhenting av leieinntekter automatisert. Ved en enkelt 
operasjon hentes alle leieinntekter for et leiested inn for en periode. Der man fortsatt opererer med 
at enkelte aktiviteter ikke skal betale leie blir disse unntak som krever merarbeid ved at 
transaksjoner manuelt må fjernes fra underlaget før omposteringene sendes. 
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Å innhente leiekostnader for all aktivitet inkludert utdanning betyr i praksis lite for 
instituttøkonomien da leiestedene må finansieres enten gjennom brukerbetaling eller 
basisfinansiering fra instituttet. Ved å betale for utdanningsaktiviteten vil behovet for å tilføre 
leiestedene midler direkte fra basisfinansieringen bli redusert. Dette vil kun medføre en endring i 
pengestrømmen (ref. figur i kapittel 5.2.1). 

5.2.6. Hva med Utdanning?  

I leiestedsrapporten fra 2013 ble det sett bort fra infrastruktur som kun benyttes til utdanning. Dette 
med bakgrunn i at det kun er pålagt for BOA-prosjektene å budsjettere med og regnskapsføre totale 
kostnader, både direkte og indirekte kostnader (jamfør KD sitt rundskriv F-07-13 “Reglement om 
statlige universiteter og høyskolers forpliktende samarbeid og erverv av aksjer”). 
  
Med tanke på ekstern finansiering og beregning av priser er dette naturlig. Samtidig er det et viktig 
mål for NTNU å utnytte hele sin infrastruktur på tvers av organisatoriske skiller, også for utdanning. 
For å oppnå det må infrastrukturen gjøres tilgjengelig med en felles praksis for prisberegning, og 
dette bør være TDI-modellen på lik linje med øvrig aktivitet på leiesteder. 
 
Hvis leiekostnadene ikke medfører kryssubsidiering på grunn av underprising, og heller ikke medfører 
opparbeiding av fortjeneste, ligger forholdene til rette for optimal utnyttelse av den infrastrukturen 
som finnes uavhengig av hvem som eier utstyret og hvem som benytter det. Vår anbefaling er derfor 
å benytte nettopp TDI- og leiestedsmodellen også for ren utdanningsinfrastruktur for å skape 
insentiver for å leie der det er kapasitet fremfor å investere selv. De ulike instituttene vil på denne 
måten også få synliggjort den reelle kostnaden med infrastruktur knyttet til utdanning. 

5.3. Prising 
TDI- og leiestedsmodellen er godt forklart i de rapportene som kom i 2013 og vil ikke bli gjentatt i 
detalj her. I sin enkleste form settes prisen for leie slik: 

 

5.3.1. Kostnader og faste bidrag til leiestedene 

Kostnadssiden av TDI-modellen er i utgangspunktet den enkleste. Her summeres alle kostnadene 
som er knyttet til et leiested: 

• Arealkostnader inkludert bygningsavskrivninger 

• Avskrivningskostnader utstyr (ikke BOA finansiert utstyr i bidragspris)  

• Felles driftsmidler (kjemikalier, materiell og vedlikeholdskontrakter)  

• Lønnskostnader og indirekte kostnader til teknisk støttepersonell som er nødvendig for at 
leiestedet skal være klar til bruk for forskere 

Lønnskostnadene for teknisk personell deles normalt opp i brøker ut fra hvor mye tid de bruker på 
hvert leiested og hvordan tiden fordeler seg mellom drift og bistand til forskning. Bistand til forskning 
skal legges til den enkelte aktiviteten som en tilleggskostnad. 
 
Selv om kostnader er «rett frem» ser vi at mange har kommet opp med alternative 
tolkninger/ordninger for å holde prisene lave eller for å tilføre en grunnfinansiering som gjør at 
leiestedene unngår et stort «underskudd». Eksempler på slike ordninger er: 

• Lønnskompensasjon gis eller man holder stillinger utenom 

• Internhusleie dekkes av instituttet eller fakultetet 

• Avskrivinger er ikke med (men de vil komme med fra 2023) 
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Å holde kostnader utenom er uheldig både med tanke på prising og resultat for leiestedet. Leiestedet 
er ikke en bedrift hvor man ønsker å unngå underskudd. De kostnadene som ikke dekkes av aktivitet 
må uansett dekkes av instituttet, og det er ikke noe poeng å ikke vise det totale omfanget av dette 
tilskuddet i resultatregnskapet. Å unnlate å ta med kostnader i prisberegningen medfører en skjult 
egeninnsats til prosjektene som ikke kan synliggjøres i søknader, og som ikke fremmer leie på tvers 
av organisasjonen. Egeninnsats bør gis til prosjektene i stedet for skjult egenfinansiering av 
leiestedet. 

5.3.2. Kapasitet 

Beregning av kapasitet er godt forklart i rapporten fra 2013, og vil ikke bli gjentatt her. Vi vil likevel 
drøfte fastsettelsen av kapasitet basert på det vi har erfart gjennom våre intervjuer. Overordnet kan 
kapasitet illustreres slik: 
 

 
 
Vurderingene som blir gjort dreier seg som oftest om hvor mye av ubrukt tid (ledig kapasitet) 
prosjektene skal finansiere: 
  

 
 
Ved å sette kapasitet lik forventet faktisk bruk, vil leiestedet få dekt alle sine kostnader av den 
aktiviteten som pågår der (leieinntekter). Siden det ikke er noe mål at leiestedene skal gå med 
overskudd vil dette kunne anses som en reell TDI-pris (alle kostnader innregnet). Instituttene vil i 
dette tilfellet slippe å bruke basisfinansiering til kostnadsdekning på leiestedet. 
 
Ved å sette kapasitet lik åpningstid fratrukket vedlikeholdstid, vil TDI-prisen bli lavere ved at ledig 
kapasitet/ubrukt tid ikke blir dekt av leieinntekter og dermed må dekkes gjennom tilskudd fra 
instituttet. Dette må anses som en minimum TDI-pris (forutsatt at utstyr ikke brukes døgnet rundt). 
 
Det finnes ingen absolutt fasit på fastsettelsen av kapasitet mellom det vi har kalt reell pris og 
minimumspris. Det finnes flere hensyn å ta, både sett fra instituttet/leiestedet og fra 
forskere/leietakere. Uansett – for instituttene bør det være nyttig å vite hva kostnaden er for 
instituttet dersom et leiested selv dekker ubrukt tid.  
 
For å få et kostnadsbilde av ledig kapasitet/ubrukt tid, kan man ta utgangspunkt i minimum TDI-pris 
nevnt ovenfor, multiplisert med antall timer forventet ledig kapasitet. Da finner man instituttets 
“skjulte” egenfinansiering ved å ta minimum TDI-pris i stedet for reell TDI-pris. 
 
Vi anbefaler at det gjøres en vurdering av hvor stor andel av ubrukt tid som kan pålegges prosjektene 
som bruker leiested. Her må den strategiske verdien av leiestedet/instrumentet veies opp mot 
instituttets bruk av egne midler for å dekke kostnader/merforbruk på leiestedet. Et viktig kriterium 
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her er at prisnivået må settes på et nivå hvor man er like komfortabel med at prosjekter fra andre 
deler av organisasjonen benytter leiestedet som egne prosjekter. Det bør også være en god dialog 
mellom forskere og instituttene der man ser på hvordan man kan oppnå en sunn leiestedøkonomi på 
lang sikt som kan levere de tjenestene og gjøre de investeringene som er ønsket.  

5.3.3. Konsekvenser av prisnivå 

Sett fra et forskerperspektiv må prisen for å leie et instrument på et leiested gjerne være så lav som 
mulig. På den måten kan størsteparten av budsjettet brukes til forskningstimer og andre kostnader. 
Et argument vi har hørt noen steder er at TDI-modellen gir en pris som prosjektene ikke har råd til. 
Oppfatningen er at prosjektene ikke blir konkurransedyktige hvis de skal bruke så mye penger på 
leiestedene som TDI-modellen tilsier.  
 
Dessverre er det ikke slik at kostnadene forsvinner selv om prisene settes lave. Noen må dekke 
kostnadene, og når instituttene bruker mer av basisfinansieringen til å drifte leiestedene blir det 
mindre penger til andre formål. Det blir mindre penger igjen til å yte egeninnsats til prosjekter, til å 
investere i nye instrumenter og til å ansette flere labteknikere om dette er ønskelig. Vi mener derfor 
at instituttene og leietakerne har en felles interesse av en sunn og oversiktlig leiestedsøkonomi.  
 
I og med at det er ønskelig å åpne opp for at leiestedene brukes på tvers av organisatoriske grenser, 
kan det å bruke basisfinansiering til å drifte leiestedene medføre utilsiktet kryssubsidiering. I tillegg 
er det slik at kunstig lave priser på leiestedene også medfører at egeninnsatsen til NTNU fremstår 
som lavere enn den i virkeligheten er. Å synliggjøre en høyere/reell egeninnsats bør gjøre NTNU mer 
konkurransedyktig. 
 
Som utgangspunkt anbefaler vi at priser beregnes ut fra en selvkostmodell hvor leiestedets 
kostnader dekkes av den aktiviteten som foregår der (kapasitet = forventet aktivitet). Der instituttet 
velger å dekke noe av kostnaden med ledig kapasitet bør dette ikke overstige et nivå som medfører 
kryssubsidiering når prosjekter fra andre institutt og fakultet benytter leiestedet. 
Prissetting/prisnivået skal altså settes slik at leiestedet ikke preferer en gruppe leietakere fremfor 
en annen. 
 
I noen tilfeller kan det være nødvendig å justere prisen ned for å matche markedspris for tilsvarende 
tjenester, eller justere prisen ned fordi beregnet pris for en tjeneste vil bli uforholdsmessig høy. 
Dette gjelder spesielt for utstyr med mye ledig kapasitet. 
 
Som kjent henger pris og etterspørsel ofte sammen, og lavere pris kan gi høyere utnyttelse og 
dermed økt inntjening. Siden leiestedene ikke opererer i et normalt marked og siden kostnaden til 
instituttet som eier både prosjektene og leiestedene er uforandret, er sannsynligvis relasjonen 
mellom pris og etterspørsel mer begrenset enn i mer åpne markeder. Dette medfører at lavere 
leiestedpris ofte resulterer i lavere inntekter til leiestedet siden utnyttelsesgraden ikke går 
tilsvarende opp. At prosjektene betaler en høyere leiepris bør bety lite for etterspørselen så lenge de 
får tilført egeninnsats som dekker differansen. Ved å benytte midlene til egeninnsats kan denne også 
styres mot prosjekter som faktisk trenger det eller skal prioriteres, fremfor å bruke midlene til en 
skjult fast subsidiering/rabatt til samtlige som benytter leiestedet ved å dekke kostnaden med all 
ledig kapasitet fra instituttet.  

5.3.4. Fastpris/semesterpris 

Bruk av fastpris/semesterpris ser ut til å være relativt utbredt på NTNU. Fordelen med denne typen 
prising er at den gir en forutsigbarhet i hvor mye som vil bli belastet på prosjektet og hvor mye som 
blir godskrevet på leiested. Ulempen er at man ikke vet om fastpris dekker det faktiske antall timer 
som blir benyttet. For leiestedet innebærer dette en risiko hvis brukeren benytter flere timer enn det 
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som ligger til grunn for fastprisen. Motsatt vil lavere timebruk medføre at prosjektet blir belastet for 
mer enn det faktisk har brukt.  
 
En annen årsak til at fastpris/semesterpris har vært utbredt er at hver enkelt transaksjon tidligere 
medførte en manuell jobb. Med fastpris får man vesentlig færre transaksjoner og sparer seg dermed 
arbeid. Dette er ikke lenger tilfelle med Bookitlab. Med Bookitlab blir transaksjonene 
(omposteringene) automatisk gjennomført ved en integrasjon med økonomisystemet. Dette betyr at 
antallet omposteringer innenfor en periode spiller liten eller ingen rolle. 
 
En tredje årsak til bruk av fastpris/semesterpris er at aktiviteten på leiestedet gjør det lite 
hensiktsmessig å prise instrument pr time. Det kan være at instrumenter brukes i korte intervall, men 
over en lengre periode, og at aktiviteten innebærer bruk av en rekke instrumenter samtidig og at 
andre benytter de samme instrumentene innenfor samme tidsrom. Det kan også være aktivitet som 
settes i gang i løpet av en kort periode, men hvor instrumentet jobber over en lengre periode. For 
brukerne blir det i disse tilfellene ikke like naturlig å booke/reservere konkrete instrument for et 
begrenset tidsrom. 
 
Det største problemet med fastpris/semesterpris er evnen til å dokumentere de reelle kostnadene 
som ligger til grunn for den leien som prosjektene blir belastet for. EU krever dokumentasjon på hvor 
mange enheter som er brukt i prosjektet (ref kap 5.2.4) og at enhetsprisen er en fast praksis for alle 
som benytter leiestedet. Det betyr i praksis at man ikke kan operere med en fast pris for en låst 
periode for EU-prosjekter. Om det eksempelvis skal benyttes dagspriser må EU- prosjektet 
sannsynligvis dokumentere hvor mange dager de faktisk har benyttet leiestedet og ikke bli belastet 
for noe ut over dette. Hva dette innebærer for bruk av fastpris/semesterpris for annen aktivitet på 
samme leiested er så langt ikke avklart. En mer detaljert avklaring på hvilke prismekanismer som det 
vil være mulig å få godkjent foreslås gjennomført i prosjektet DelLab. 

5.4. Bruk av styringsinformasjon 
Selv om det å drive et universitet ikke er det samme som å drive en bedrift er det behov for 
styringsinformasjon for å kunne gjøre gode beslutninger for investeringer, ansettelser og øvrige 
disponeringer av tilgjengelige midler. 

5.4.1. Investeringsbeslutninger for labinfrastruktur 

Det er kontinuerlig en lang liste over investeringsønsker for forskningsinfrastruktur på de fleste 
instituttene på NTNU. Å kjøpe et instrument krever investeringsmidler, areal, driftsressurser og 
kanskje noe bygningsmessig infrastruktur. Alt dette er begrensede ressurser, og instituttene må 
derfor prioritere mellom de ønskene som kommer inn. 
 
For å vurdere et investeringsbehov/-ønske bør alternativene evalueres totalt sett og opp mot 
hverandre. I en slik vurdering inngår gjerne to hovedfaktorer: kvalitative faktorer/strategisk verdi og 
økonomisk verdi (ofte målt i en nåverdiberegning). 
 

 
Strategisk verdi for instrumenter på et universitet kan være: 

• Instrumentet er en forutsetning for å få et prosjekt som er viktig for instituttet/NTNU 
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• Instrumentet er viktig for å følge utviklingen og opprettholde konkurransedyktigheten 
innenfor fagområdet 

• Instrumentet vil tiltrekke seg forskere/stipendiater/studenter 
 
Historisk ble instrumenter ofte anskaffet gjennom investeringsmidler knyttet til og bevilget for et 
spesifikt prosjekt. Investeringene hadde dermed ikke et livsløpsperspektiv for instrumentet og 
beslutningene tok gjerne ikke hensyn til kostnader ut over selve anskaffelsen. I realiteten vil NTNU ha 
areal- og driftskostnader i hele instrumentets levetid. Det er derfor viktig å vurdere hva det 
sannsynlige inntektspotensialet er i hele levetiden opp mot de samlede kostnadene. 
 
Strategisk og økonomisk verdi må sees samlet. En høy strategisk verdi kan veie opp for en lav 
økonomisk verdi og omvendt, men hvis den økonomiske verdien (nåverdien) i en investering ikke er 
kjent, vil en investeringsbeslutning bli tatt enten utelukkende basert på strategisk verdi eller basert 
på en gjetning/manglende innsikt om økonomisk verdi. 
 

 
 
Riktig og reell prissetting av leie av instrumenter er en viktig brikke i økonomisk verdi sammen med 
antatt kapasitetsutnytting over tid. 

5.4.2. Kassering av instrumenter 

NTNU har opparbeidet en betydelig instrumentpark over mange tiår. Selv om instrumentene er 
ferdig avskrevet, genererer de løpende kostnader gjennom arealbruk og driftskostnader. Dette betyr 
at NTNU må ha et aktivt forhold til hvor lenge hvert instrument skal beholdes før det kasseres eller 
selges. Ved å fjerne instrumentene frigjøres areal som kan benyttes til nye instrumenter, annen 
aktivitet eller leies ut. Dette bidrar til å holde arealaktiviteten høy. 
 
Ved å kjenne den reelle inntektsstrømmen og de reelle kostnadene, kan beslutninger om 
kassering/salg gjøres på et godt grunnlag. Som for investeringer må økonomi sees opp mot strategisk 
verdi. 

5.4.3. Labteknikere 

Labteknikere er på samme måte som instrumenter en etterspurt ressurs blant forskere og andre som 
benytter leiestedene. De deler ofte tiden sin mellom å drifte instrumentene og å bistå i 
gjennomføringen av eksperiment eller utføre oppdrag som en kjøpt tjeneste. For instituttene og 
leiestedene er labteknikere en kostnad, men også en kilde til inntekter og økt aktivitet. Fra våre 
intervjuer lærte vi at der det er begrensede ressurser, er det like ofte mangel på tilgang til 
labteknikere som det er manglende tilgang til instrumenter. Der det er knapphet på tilgang til 
labteknikere står instituttet og leiestedet ovenfor en beslutning om å ansette flere eller ikke. Til den 
vurderingen er det behov for tilsvarende underlag som for instrumenter, deriblant reelle 
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inntektsberegninger. Det er derfor viktig at tjenestene labteknikerne utfører prises riktig og belastes 
de prosjektene som benytter dem. 
 
En tillleggsutfordring ved økt utnyttelse av leiested på tvers av institutt og fakultet er en potensiell 
ustabilitet i etterspørselen etter instrumenter og labteknikere. Som for instrumentinvesteringer bør 
dette kunne løses ved forpliktende avtaler om leie mellom de største leietakerne og leiestedene. 

5.5. Labinfrastruktur som en fellesressurs for hele NTNU 
NTNUs virksomhet er inndelt i fagområder. Disse fagområdene har behov for infrastruktur i form av 
lab og instrumenter for å drive med både undervisning og forskning. Instituttene og de ansatte har i 
alle år jobbet med å skaffe tilveie denne infrastrukturen med interne eller eksterne midler. I stor grad 
er instituttene og de underliggende faggruppene selvforsynt med instrumenter og ser i liten grad til 
«naboen» for å dekke sitt utstyrsbehov. 
 

 
At det i dag er lite bruk av forskningsinfrastruktur på tvers av organisasjonen har flere 
forklaringsfaktorer. Den mest opplagte ligger i fagenes iboende ulikheter med dertil ulike behov. 
Dette er gjeldende mange steder, men samtidig vet vi at det er store overlapp av typer utstyr, 
laboratorier og tjenester i leiestedene på tvers av fakultet og institutt.  
 
En annen forklaringsfaktor er oppfatning av eierskap og prioritering av egen virksomhet. Historisk har 
forskere skaffet investeringsmidler for instrumentene og stått for mye av driften selv. Med 
leiestedsmodellen har investeringsbeslutningene og driftsansvaret i større grad blitt flyttet til 
instituttet. Forskerne har blitt leietakere, og siden leiekostnader konkurrerer med forskningstimer i 
budsjettene, ønsker forskerne som utgangspunkt å betale så lite som mulig. Utfordringen med det er 
at leiestedene blir underfinansierte. De står dermed ikke like godt rustet til å gjøre fremtidige 
investeringer og har ikke like gode muligheter til å ansette teknisk personale som kan støtte 
forskningen og drifte laboratoriene. Forskernes og instituttenes felles interesse av en sunn 
leiestedsøkonomi virker underkommunisert. 
 
En sunn leiestedsøkonomi sikres gjennom tilstrekkelig høyt aktivitetsnivå og riktig pris for leie. De 
fleste leiestedene på NTNU har tilgjengelig restkapasitet, noe som tilsier at andre miljøer enn sitt 
eget bør inviteres inn til å benytte denne kapasiteten. For at det skal skje må oppfatningen av hvem 
som eier og disponerer instrumentene endres.  
 

 
Instituttene er fortsatt de som er best skikket til å eie og drifte leiestedene, samt gjøre 
investeringsbeslutninger. Gjennom å tilgjengeliggjøre alle leiestedene på like vilkår til hele NTNU vil 
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instrumentene bli en fellesressurs med høyere utnyttelsesgrad. Unødvendig dobbeltinvesteringer 
kan også unngås. 
 

 
 

6. Anbefalte tiltak  
Kartleggingen i dette prosjektet munner ut i fire konkrete anbefalinger: 

• Institutt-, forskningsprosjekt- og leiestedsøkonomien bør skilles ad og synliggjøres hver for 
seg med reelle tall 

 
• All bruk av leiested bør belastes leie, også utdanning. Dette er nødvendig for å gi komplette 

resultatregnskap for leiestedene, for å skaffe god styringsinformasjon og for å legge til rette 
for utnyttelse av forsknings- og utdanningsinfrastruktur på tvers av organisasjonen 

• I prinsippet bør leiestedene finansieres av den aktiviteten som foregår der. Fastsetting av 
priser bør følge en felles praksis på hele NTNU. Der rammefinansieringen må brukes til å 
subsidiere driften bør det veies opp mot leiestedets strategiske verdi 

• Alle bør se på leiestedene som en fellesressurs for NTNU. Dette vil øke kapasitetsutnyttelsen 
som igjen fører til lavere priser med samme inntjening 

 
 

7. Videre arbeid i DelLab 
Informasjonsinnhentingen for Leiestedsmodellen 2 ble avsluttet i september 2022. Etter det har det 
blitt jobbet med å oppsummere funn og konklusjoner, utarbeide denne rapporten og å lage et forslag 
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til videre arbeid. For 2023 er det lagt frem et prosjektforslag til Digitaliseringsprogrammet, DelLab, 
hvor aktiviteten i hovedsak handler om å forankre anbefalingene i denne rapporten og å bistå 
instituttene med å innføre de endringene/tilpasningene som foreslås. 
 
Slike endringer tar tid i en såpass stor organisasjon som NTNU som i tillegg har lange tidslinjer for 
sine forskningsprosjekter. 
 
Aktivitetene som allerede er ferdigstilt sammen med de som nå skal gjennomføres kan sees som et 
faseinndelt endringsforløp. De første to fasene danner grunnlaget for fase tre. Innholdet i fase tre er 
godt forberedt og har et klart innhold. Ved å gjennomføre denne fasen vil instituttene i vesentlig 
større grad enn i dag ha samme praksis for leiestedene, noe som danner et godt grunnlag for større 
grad av deling av infrastrukturen og en sunnere leiestedsøkonomi.  
 
Fase fire er en tenkt videreutvikling basert på at fase tre er gjennomført. I en videre modningsprosess 
for hvordan leiestedene kan driftes kan det være naturlig å i større grad tenke at infrastruktur leveres 
som en tjeneste til hele NTNU. Med det menes at leiestedene stilles til disposisjon for alle med et gitt 
servicenivå og med priser som unngår kryssubsidiering fra instituttet som eier leiestedet til 
prosjektet som leier instrumentene. Hvorvidt NTNU er beredt på å igangsette fase fire i 2023 er 
usikkert. 
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8. Vedlegg 
Her beskrives retningslinjer for prisgrupper og kundegrupper fra kapittel 5.2.3. Disse retningslinjene 
baserer seg på dokumentasjon laget av Avdeling for Virksomhetsstyring på NTNU. 

 
I våre undersøkelser har vi avdekket ulik praksis på tvers av institutt/fakultet når det gjelder hvilken 
pris som benyttes på de ulike kundegruppene. Dette skyldes blant annet et ønske om å gi lavere pris 
til studenter på eget institutt/fakultet, eller at man ikke er kjent med hvilke regler som gjelder for 
eksterne kunder (salgsprosjekt). 
 
Priskategorier:  
TDI-pris (Tid, Direkte og Indirekte kostnader) = alle kostnader i henhold til TDI-malen (Areal, Drift, 
Lønn og Avskriving)  
Bidragspris = TDI-pris unntatt avskriving på utstyr finansiert av ekstern kilde utenfor NTNU. Denne 
prisen brukes for prosjekt med prosjektkategori «Bidrag». 
Internpris = brukes for prosjekt med prosjektkategori «Intern» og er i utgangspunktet det samme 
som Bidragspris. Det er ingen lovhjemmel for at denne må være lik Bidragspris, men vi anbefaler 
dette sterkt for å synliggjøre reelle kostnader med bruk av leiested og for å vise reelle inntekter til 
leiested. 
Oppdragspris i Bookitlab= TDI-pris og brukes for prosjekt med prosjektkategori «Oppdrag». 
Oppdragsprosjekt skal i tillegg belastes for en profitt på TDI-prisen, minimum 5% påslag. Påslaget skal 
legges på oppdragsprosjektet i Unit4 for at profitten skal tilkomme instituttet som har registrert 
prosjektet og ikke leiestedet. 
Eksternpris i Bookitlab= en priskategori som ikke er direkte regulert av regelverket, men som kan 
benyttes for påslag på TDI-prisen som skal tilkomme leiestedet. Et alternativ er å bruke profitt satt 
for hvert enkelt prosjekt/engasjement. Påslaget skal være i tråd med det som er vanlig innenfor 
denne bransjen. 
 
Kundegrupper:  
Kundegruppe A: Kunder med prosjekt på NTNU  
Prosjekt på NTNU Bidrag = leiestedet tar Bidragspris.  
Prosjekt på NTNU Oppdrag = leiestedet tar TDI-pris uten påslag. Institutt som eier oppdragsprosjekt, 
legger påslag minimum 5 % i Unit4 og instituttet beholder overskuddet.  
Prosjekt på NTNU Intern (uten prosjektstyring) = Bidragspris, men kan velge lavere pris/gratis. Se for 
øvrig anbefalinger i rapporten om synliggjøring av faktiske kostnader.  
Prosjekt på NTNU Intern RSO = Bidragspris, men kan velge lavere pris/gratis. Se for øvrig anbefalinger 
i rapporten om synliggjøring av faktiske kostnader.  
   
Kundegruppe B: Kunder uten prosjekt på NTNU = Salg (faktureres direkte til kunde)  
Bidragspris kan gis til:  

• Ekstern kunde som har statlig basisfinansiering og eget bidragsprosjekt (Eksempel: 
Universitet- og høyskolesektoren i Norge, norske sykehus, SINTEF, NINA).   

• Ekstern kunde med eget bidragsprosjekt og NTNU står som partner i kontrakten med 
bidragsyter (konsortiumavtaler) – vi omposterer gjerne internt prosjekt på NTNU som er 
opprettet i konsortium (ADI-bilag) 

Oppdragspris gis til:  

• Norske kunder med statlig basisfinansiering, men som har oppdragsprosjekt. Oppdragspris 
og påslag minimum 5% som beholdes på leiestedet.  

• Kunder uten norsk statlig basisfinansiering (herunder norske bedrifter, og utenlandske 
bedrifter, universitet/høyskoler og sykehus), uavhengig av om det er et bidrags- eller 
oppdragsprosjekt eller salgsprosjekt og påslag minimum 5% som beholdes på leiestedet  
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Utenlands kunde vil altså alltid være oppdragspris, med mindre det er inngått samarbeidsavtale og 
denne klassifiseres som ikke-økonomisk aktivitet.  
   
Inngått samarbeidsavtale og fastsetting av priskategori må være i henhold til Reglement om statlige 
universiteter og høyskoler forpliktende samarbeid, samt Statsstøtteregelverket.   
A: Samarbeidsavtaler og Kunnskapsdepartementets rundskriv F-07-13: Reglement om statlige 
universiteter og høyskolers forpliktende samarbeid og erverv av aksjer:  
Følgende definisjoner gjelder i reglementet:   

• Med institusjon forstås vedkommende statlige universitet eller høyskole og virksomheter 
som reglementet er gjort gjeldende for.   

• Med bevilgning forstås tildelinger fra departementer som blir stilt til disposisjon for 
institusjonen gjennom tildelingsbrev.   

• Med bidragsfinansiert aktivitet forstås prosjekter hvor institusjonen henter støtte fra 
nasjonale og internasjonale finansieringskilder uten at det foreligger krav om motytelse fra 
institusjonen når avtale om støtte inngås.   

• Med oppdragsfinansiert aktivitet forstås prosjekter institusjonen utfører mot betaling fra 
ekstern(e) oppdragsgiver(e) når det foreligger et krav om motytelse fra institusjonen når 
avtale/kontrakt inngås.  

Følgende kriterier gjelder for forpliktende samarbeid med andre selvstendige virksomheter:   
a. Samarbeidet skal være av faglig interesse for institusjonen, og aktiviteten skal styrke 

institusjonens evne til å utføre sine primæroppgaver.   
b. Fagmiljøer internt ved institusjonen skal involveres i samarbeidet. Et hovedformål med å 

inngå samarbeid skal være at kvaliteten på aktiviteten i interne fagmiljøer blir bedre som 
resultat av samarbeidet.   

c. Institusjonen skal påse at samarbeidet ikke svekker institusjonens faglige uavhengighet.   
d. Samarbeidet skal forvaltes slik at det ivaretar institusjonens økonomiske interesser.   

e. Institusjonen kan ikke direkte eller indirekte subsidiere aktivitet ved samarbeidende 
virksomhet. Samarbeidende virksomhet må fullt ut dekke de kostnader som følger av dens 
aktivitet  

B: Samarbeidsavtaler og Statsstøtteregelverket:  

• Økonomisk aktivitet = Oppdrag, salg av lab-tjenester, utleie av laboratorier   

• Leiestedene kan maks benytte 20% av den årlige kapasiteten sin til 
oppdragsprosjekt/salgsprosjekt; der kunde driver økonomisk aktivitet.   

• Ikke-økonomisk aktivitet = bidragsprosjekt inkl næringsPhD, og industrinære prosjekter som 
er vurdert som reelle samarbeidsprosjekter for eksempel innovasjonsprosjekter IPN og 
senter for forskningsdrevet innovasjon SFI   

   
Leiestedet må dermed se på prosjektbeskrivelsen i hvert enkelt tilfelle, og se om samarbeidsavtalen 
skal vurderes som et bidragsprosjekt eller oppdragsprosjekt – som igjen avgjør hvilken pris man skal 
ta for tjenesten.  
 


